
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture

tecniche per lavori pubblici e espropri

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (1088K)

n. 029 del  24 maggio 2024

OGGETTO:  Interventi  di  adeguamento  funzionale  al  Plesso  Beltramelli  per  la
ricollocazione degli alunni del plesso Partenope (Asilo Nido) interessata
dagli interventi PNRR – Municipalità 4.

Determinazione Impegno Spesa per Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50
co.  1 lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023,  per l'esecuzione dei  lavori  in economia,
smaltimento e  cartellonistica in merito all’intervento in oggetto all'impresa
FUTURA srls., con sede legale in Via Marie Curie n. 25, Quarto (NA) - Part.
IVA e C.F. 10193851218.

C.U.P.:B62B23000280004

C.I.G. : 98376258F6 

Impegno di spesa per complessivi € 6.196,00 compresa IVA

Comune di Napoli
Data: 24/06/2024, IG/2024/0001512



Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per
lavori pubblici ed espropri, arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che:
il  Ministero  dell’Istruzione,  con il  decreto  n.  343 del  02-12-2021,  ha  definito  i  criteri  di
riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le modalità
di individuazione degli interventi di edilizia scolastica, rispetto ai seguenti Piani:  “Piano di
costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  edilizia” di  cui  alla  Missione  2,
Componente 3 – Rivoluzione verde e transizione digitale – Investimento 1.1; “Piano per gli
asili nido e le scuole dell’infanzia” di cui alla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e
ricerca – Investimento 1.1;  Piano di estensione del tempo pieno”  di cui alla Missione 4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.2; “Piano per le infrastrutture per lo
sport nelle scuole” di cui alla Missione 4, Componente – Istruzione e ricerca – Investimento
1.3;  “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole” di cui alla Missione 4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 l la cui attuazione è stata demandata
alle  Regioni  e  per  il  quale  la  Regione Campania  ha emesso apposito  Avviso con decreto
dirigenziale n. 6 del 12/01/2022.

Premesso altresì che:
nell’ambito dell’Avviso MIUR “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” di cui alla
Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1”, sono stati ammessi a
finanziamento diversi  progetti,  in particolare per la Municipalità 4,  sono stati  selezionati  i
seguenti interventi:

Plesso Bice Zona – Asilo Nido ubicato in via della Piazzolla 36

Plesso Partenope – Asilo Nido ubicato in via Vesuvio

nell’ambito dei finanziamenti  PNRR, relativamente ai  progetti  selezionati  di  cui all’avviso
MIUR, è emersa l’esigenza di allocare in altra sede le platee scolastiche dei plessi scolastici
oggetto di finanziamento. 

In particolare per la Municipalità 4 per allocare la platea scolastica del plesso Partenope di via
Vesuvio è stata individuata come sede ospitante il plesso Beltramelli ubicato anch’esso in via
Vesuvio;

Dato atto che:
il Servizio Tecnico Scuole, in forza del ruolo di indirizzo e coordinamento espletato in materia
di edilizia scolastica, ai sensi dell’art. 17, comma 9, del Regolamento delle Municipalità, e
delle  indicazioni  fornite  dal  Direttore  Generale  con  nota   PG/58703  del  26/01/2022,  ha
invitato  le  Municipalità  a  trasmettere  tutta  la  documentazione  tecnica  ed  amministrativa
prevista in tempo utile degli interventi di manutenzione straordinaria sugli edifici destinati ad
accogliere gli alunni  provenienti dalle scuole oggetto di interventi previsti dal PNRR, la cui
consegna lavori – relativamente agli asili-nido e infanzia – è prevista per il 01 novembre 2023
ed il cui termine è previsto per il 31 dicembre 2025;
gli edifici esistenti, individuati per accogliere gli alunni provenienti dalle scuole oggetto degli
interventi PNRR, e gli importi stimati per i singoli interventi di manutenzione straordinaria
sono indicati nella tabella che segue:

Comune di Napoli
Data: 24/06/2024, IG/2024/0001512



Considerato che:

con Delibera  n.  166 del  17/05/2023,  la  Giunta  Comunale  ha approvato in  linea  tecnica i
progetti definitivi/esecutivi relativi agli edifici, sopra individuati, destinati ad accogliere gli
alunni provenienti  dalle scuole oggetto degli interventi  previsti dal PNRR per la messa in
sicurezza e la riqualificazione dell’edilizia scolastica;

tra  i  progetti  approvati  è  incluso  quello  relativo  all’esecuzione  degli  “Interventi  di
adeguamento  funzionale  per  la  ricollocazione  degli  alunni  dell’asilo  nido  Partenope,
interessata  dagli  interventi  PNRR,  presso  la  scuola  Beltramelli  sita  in  via  Vesuvio  –
Municipalità  4”  di  importo  complessivo  pari  ad  €  49.579,35 secondo il  seguente  quadro
economico:

il progetto è stato validato dal RUP individuato nella persona dell’arch. Massimo Mallardo in

3

Comune di Napoli
Data: 24/06/2024, IG/2024/0001512



servizio  presso  la  Municipalità  4,  così  come  previsto  dall'art.26  co.6  lett.  d)  del  D.Lgs.
50/2016;

i prezzi applicati sono quelli contenuti nel vigente prezzario dei lavori pubblici della Regione
Campania edizione 2023;

Preso atto che:
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.04.2024 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2023-2025;

la  copertura finanziaria  per  l’intervento in  oggetto è  prevista  sul  Capitolo 233170 Codice
Bilancio 04.02 – 2.02.01.09.003;

Dato atto che:
con Determina Dirigenziale n.27 del 28/06/2023 sono stati impegnati e affidati i lavori di cui
all’appalto in oggetto alla ditta  FUTURA srls, con sede legale in Via Marie Curie n.25 Quarto
(NA) - Part. IVA e C.F. 10193851218 per un importo lavori di 29.557,95 € oltre IVA;

Successivamente  con  Determina  Dirigenziale  n.32  del  17/10/2023  sono  stati  impegnati  e
affidati maggiori lavori sempre alla ditta  FUTURA srls, con sede legale in Via Marie Curie
n.25 Quarto (NA) - Part. IVA e C.F. 10193851218 per un importo lavori di 4.659,70 € oltre
IVA;

per  l’appalto  in  oggetto  è  stato  stipulato  contratto  Rep.  5667  del  26/07/2023  e  contratto
maggiori lavori Rep. 6483 del 28/02/2024;

Precisato che:
per il  presente progetto è  stato individuato Responsabile  del procedimento e Direttore dei
Lavori l’arch. Massimo Mallardo in servizio presso la Municipalità 4;

per il progetto in questione è stato quindi richiesto il relativo C.U.P. che corrisponde al n.ro
B62B23000280004 nonché il C.I.G. che corrisponde al n.ro 98376258F6;

l'Affidamento diretto ha per oggetto l'esecuzione di Interventi di adeguamento funzionale per
la  ricollocazione degli  alunni  del  plesso  scolastico  Asilo Nido Partenope interessata  dagli
interventi PNRR, presso la scuola Beltramelli sita in via Vesuvio;

Considerato che:
a  seguito  della  procedura  di  gara  gli  Interventi  di  adeguamento  funzionale  per  la
ricollocazione  degli  alunni  del  plesso  scolastico  Asilo  Nido  Partenope  interessata  dagli
interventi PNRR, presso la scuola Beltramelli sita in via Vesuvio sono stati affidati all'impresa
FUTURA srls,  con sede legale  in  Via Marie  Curie  n.25 Quarto (NA) -  Part.  IVA e C.F.
10193851218 che  ha  offerto  il  ribasso  più  alto  pari  al  15,01%  con  il  seguente  quadro
economico rimodulato:

Comune di Napoli
Data: 24/06/2024, IG/2024/0001512



Considerato altresì che con Determina Dirigenziale n.32 del 17/10/2023 sono stati impegnati
e affidati maggiori lavori sempre alla ditta  FUTURA srls, in conseguenza di ciò il  quadro
economico è stato così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO FINALE

Voce Descrizione
Importo

principale
Maggiori

lavori
Importo
totale

A
. L

A
V

O
R

I

A.1 Importo da computo metrico estimativo € 32.384,54 € 5.475,88 € 37.860,42

A.1.1
Di cui oneri diretti della sicurezza, non soggetto a 
ribasso d'asta (O.D.) € 149,02 € 38,22 € 187,34

A.2
Importo dei lavori a base d'asta ribassato del 
15,01% € 27.396,97 € 4.621,38 € 32.018,35

A.3
Di cui oneri indiretti della sicurezza, non soggetto a 
ribasso d'asta (O.S.) € 2.011,96 € 0,00 € 2.011,96

A.4
Totale oneri di sicurezza non sogetto a ribasso 
d'asta (O.D.+O.S.) € 2.160,98 € 38,32 € 2.199,30

A.5 Oneri della manodopera € 9.008,85
TOTALE LAVORI  (A.2+A.4) € 29.557,95 € 4.659,70 € 34.217,65

B.1 IVA sui LAVORI (A.2+A.4) al 22% € 6.502,75 € 1.025,13 € 7.527,88

B
 -

 S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E

B.2
Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, 
non soggetti a ribasso d'asta € 1.500,00 € 0,00 € 1.500,00

B.2.1 IVA sui oneri di smaltimento 22% € 330,00 € 0,00 € 330,00
B.3 Lavori in economia e rimborso fatture € 4.000,00 € 0,00 € 4.000,00

B.4
Fondo per progettazione (ex art. 45, comma 3, D.Lgs. 
36/2023) 80% fondo per progettazione e innovazione 
(2%) € 550,34 € 0,00 € 550,34

B.6 Imprevisti escluso IVA € 687,93 € 0,00 € 687,93
B.6.1 IVA su imprevisti al 22% € 151,34 € 0,00 € 151,34

B.7 Pubblicazioni avvisi escluso IVA € 0,00 € 0,00 € 0,00
B.7.1 IVA su Pubblicazioni e avvisi al 22% € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.8 Spese per cartellonistica escluso IVA € 300,00 € 0,00 € 300,00
B.8.1 IVA su Spese per cartellonistica al 22% € 66,00 € 0,00 € 66,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 14.088,36 € 1.025,13 € 15.113,50

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B) € 43.646,31 € 5.684,83 € 49.331,15

5

Comune di Napoli
Data: 24/06/2024, IG/2024/0001512



Considerato che:
nel  corso  dell’esecuzione  dell'appalto,  è  emersa  la  necessità  di  eseguire  delle  ulteriori
lavorazioni in economia quali il trasloco del materiale scolastico, nonché le relative attività di
smaltimento e cartellonistica;

per le attività menzionate sono state previste opportune somme a disposizione del quadro
economico approvato con Determina Dirigenziale n.27 del 28/06/2023 e precisamente Euro
1.500,00 oltre IVA per gli oneri di smaltimento – Euro 4.000,00 compreso IVA per lavori in
economia per trasloco – Euro 300,00 oltre IVA per cartellonistica;

Ritenuto necessario provvedere al relativo impegno spesa al fine di dare avvio alle relative
attività così come richiamate;

Rilevato che:
la documentazione, attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del
D.Lgs  36/2023  e  smi.  è  stata  trasmessa  con  nota  PG/2024/441198  del  14/05/2024 ed
ottenuta attraverso l'utilizzo del sistema FVOE, reso disponibile dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione  (ANAC) per  l'impresa  affidataria  ed  attesta  che  sono state  effettuate  le
verifiche di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del D.Lgs 36/2023 e smi, è agli atti del RUP Arch.
Massimo Mallardo in servizio presso la Municipalità 4;

l'impresa  affidataria  FUTURA  srls è  in  regola  con  i  versamenti  dei  contributi
previdenziali, assistenziali e assicurativi così come risulta da certificazione (D.U.R.C. ON
LINE) n.ro Protocollo INAIL_42430580 con scadenza validità 11/06/2024, agli  atti  del
RUP;

l'impresa affidataria FUTURA srls non ha sedi e/o unità locali nel territorio del Comune di
Napoli,  come  risulta  dalla  visura  camerale,  ma  comunque  risulta  verificata  con  esito
positivo la regolarità contributiva cd. “Nuovo Programma 100” giusta nota Prot n.  249125
del 15/03/2024 dell’Area Entrate Servizio Imu e Tari;

l'impresa affidataria ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali
tra Comune di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed
affermare  i  principi  di  lealtà,  trasparenza  e  correttezza  nell'ambito  delle  procedure  di
affidamento di commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con delibera di
G.C. n. 797 del 03.12.2015, che il R.U.P. ha acquisito e conserva agli atti;

l'impresa affidataria  ha  trasmesso  dichiarazione  di  essere  a  conoscenza  dell'obbligo  di
osservanza del Codice di comportamento approvato dall'Ente con D.G.C. n.69/2024;

per l'impresa affidataria risulta verificata l'assenza delle ipotesi di esclusioni previste ai
sensi dell'art.53, comma 16-ter del Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto
dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, ossia di non aver concluso contratti di lavoro
subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni,
nei propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto.

Preso atto che:
la formazione e l'istruttoria, con esito positivo, del presente provvedimento è stata curata,
per quanto concerne gli aspetti connessi alle verifiche degli artt. 94, 95, 96 e 97 del D.Lgs
36/2023 e smi, dal RUP arch. Massimo Mallardo.

Comune di Napoli
Data: 24/06/2024, IG/2024/0001512



Letti:
gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;

il  D.Lgs. n.36/2023;

la  Delibera  di  G.C.  n.146  del  10.03.2016  recante  le  modalità  e  le  procedure  per  la
stipulazione dei contratti.

    Visti:
gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2024-26,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

     Attestato:
che il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui:
- all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012;
- all’art. Art. 37, c. 1, lett.b) d.lgs. n. 33/2013;
- all’art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013;
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli;

da  parte  del  Dirigente  del  Servizio  che  sottoscrive  l'atto,  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza  dell'attività  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell'art.147  bis  del  D.Lgs
n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema
dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza
stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6
e 7 del D.P.R. n.62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.69/2024;

che il presente atto e i suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle
condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto
delle relative norme di legge.

Per i motivi esposti in narrativa:

D E T E R M I N A

Di dare atto che le motivazioni per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e
formano parte integrante e sostanziale.

Di affidare,  ai  sensi  del  DL  36/2023,  nell’ambito  dell’esecuzione  degli  Interventi  di
adeguamento  funzionale  per  la  ricollocazione  degli  alunni  dell’Asilo  Nido  Partenope,
interessata  dagli  interventi  PNRR,  presso  la  scuola  Beltramelli  sita  in  via  Vesuvio   n.5,
all'impresa FUTURA srls, con sede legale in Via Marie Curie n.25 Quarto (NA)- Part. IVA e
C.F.  10193851218, i  lavori  in  economia  relativi  alle  spese  di  trasloco per  un  importo  di
4.000,00 € compreso IVA, come da quadro economico approvato.

7

Comune di Napoli
Data: 24/06/2024, IG/2024/0001512



Di  affidare,  ai  sensi  del  DL  36/2023,  nell’ambito  dell’esecuzione  degli  Interventi  di
adeguamento  funzionale  per  la  ricollocazione  degli  alunni  dell’Asilo  Nido  Partenope,
interessata  dagli  interventi  PNRR,  presso  la  scuola  Beltramelli  sita  in  via  Vesuvio   n.5,
all'impresa FUTURA srls, con sede legale in Via Marie Curie n.25 Quarto (NA)- Part. IVA e
C.F. 10193851218, gli oneri di smaltimento per un importo di 1.500,00 € oltre IVA, come da
quadro economico approvato.

Di  affidare,  ai  sensi  del  DL  36/2023,  nell’ambito  dell’esecuzione  degli  Interventi  di
adeguamento  funzionale  per  la  ricollocazione  degli  alunni  dell’Asilo  Nido  Partenope,
interessata  dagli  interventi  PNRR,  presso  la  scuola  Beltramelli  sita  in  via  Vesuvio   n.5,
all'impresa FUTURA srls, con sede legale in Via Marie Curie n.25 Quarto (NA)- Part. IVA e
C.F. 10193851218, le spese di cartellonistica per un importo di 300,00 € oltre IVA, come da
quadro economico approvato.

Di elidere, i seguenti vincoli apposti con Determinazione Dirigenziale n.27 del 28.06.2023:
- Vincolo  pari ad € 1.830,00 per oneri smaltimento rifiuti compreso IVA – n.157 del

01/07/2023
- Vincolo   pari  ad  €  366,00  per  spese  per  cartellonistica  compreso  IVA -  n.160  del

01/07/2023
- Vincolo  pari ad € 4.000,00 per lavori in economia compreso IVA - n.158 del 01/07/2023

e ricadenti tutti sul capitolo 233170 

Dare atto  dell'accertamento preventivo di  cui  al  comma 8 dell'art.183 del  D.  Lgs.
267/2000 così come coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014.

Di impegnare, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00, la somma di Euro € 4.000,00
compreso IVA a favore della ditta FUTURA srls, con sede legale in Via Marie Curie
n.25 Quarto (NA)- Part. IVA e C.F. 10193851218 sul Capitolo 233170, Annualità 2024
- Codice Bilancio 04.02 – 2.02.01.09.003 per lavori in economia relativi al trasloco;

Di impegnare, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00, la somma di Euro € 1.500,00
oltre IVA al 22% per un totale di 1.830,00 € a favore della ditta FUTURA srls, con sede
legale  in  Via  Marie  Curie  n.25  Quarto  (NA)-  Part.  IVA e  C.F.  10193851218 sul
Capitolo 233170, Annualità 2024 - Codice Bilancio 04.02 – 2.02.01.09.003 per oneri di
smaltimento;

Di impegnare, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00, la somma di Euro  € 300,00
oltre IVA al 22% per un totale di 366,00 € a favore della ditta FUTURA srls, con sede
legale  in  Via  Marie  Curie  n.25  Quarto  (NA)-  Part.  IVA e  C.F.  10193851218 sul
Capitolo 233170, Annualità 2024 - Codice Bilancio 04.02 – 2.02.01.09.003 per spese
di cartellonistica;

Dare atto che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente
per la registrazione dell’impegno.

Comune di Napoli
Data: 24/06/2024, IG/2024/0001512



Di dare atto che ai sensi dell'art. 17 co. 5 del D.Lgs. n.36/2023, l'efficacia dell'affidamento è
subordinato alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente e di quelli
autocertificati dalla impresa affidataria;

Disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di
Napoli.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg.
20,  firmati  digitalmente  dal  Dirigente  del  Servizio,  sono  conservati  nell'archivio  informatico  dell'Ente,
repertoriati con il n.ro:
- All_1088K_029_01 ( -Determinazione dirigenziale n.ro 27 del 28 giugno 2023; - Determinazione dirigenziale 
n.ro 32 del 17 ottobre 2023 e DURC in corso di validità).
-1088K_Modello_Ragioneria.

                                                                                                       Sottoscritta digitalmente da 
Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e supporto 

                                                                                                    alle strutture tecniche per lavori pubblici e espropri
                                                                                                                arch. Alfonso GHEZZI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

9

Comune di Napoli
Data: 24/06/2024, IG/2024/0001512


		2024-05-30T11:39:56+0200
	ALFONSO GHEZZI




